45. Deinde cum hucusque perfecisset orationem, nonnunquam ea etiam, quae sua erant, addebat, et quae excitabant ad obedientiam, et parabant ad tolerantiam, et uniebant ad concordiam. Addebat autem sua, non ut quisquam se jactans et glorians, sed qui seipsum ostenderet eadem sentire: et simul ea quidem, quae jam dicta sunt a veteribus, propter brevitatem vero vel sententiae magnitudinem, vulgi captum excedunt, ipse suis additamentis reddens apertiora, manifesta que et clara reddens omnibus. Atque sic quidem utebatur sacer Theodosius ea, quae ad docendum comparabatur, oratione; ea vero, qua traduntur dogmata, quomodo se habebat? Et quis erat ejus in iis sermo et zelus? Anne de hoc quidem est sciscitandum, utpote quod res omnes loquantur quavis voce apertius, et ejus zelum pro pietate prae licent? Illud autem est potius diligenter quaerendum, quae nam lingua sit erudita et facunda, ut possit recte explicare illius linguae tropaea. Nam is quidem in aliis omnibus erat mansuetissimus, et promptissimus, ut honeste potius vinceretur, quam non laudabiliter vinceret, Ubi autem erat in pietate et vera religione periculum, erat illic stabili et forti sententia Theodosius, et nullius cedebat objectioni, ut qui cerneretur acri et invicto animo, ignis comburens, aut securis scindens, aut romphaea pugillatoris, ut dicam quae divinae sunt Scripturae. Ejus autem quod dico, argumenta sunt multa quidem alia, mihi autem sufficere unum reducere in memoriam.

CAPUT XI.

Anastasius imp. pecunia tentat pervertere S. Theodosium.

μζ'. Ἐνεγκέ ποτε καὶ ὁ καθ' ἡμᾶς κειρὸς βασιλεὺς, τὰ μὲν ἐμπροσθεν ὡς παράδεισον τρυφῆς τοῦτο ὁμολογῶν, τὰ δὲ τελευταῖα πεδῖον ἀρα-

(24) Hinc auctorem coenobium S. Theodosii fuisse patet, ut supra diximus.

(25) Is est Anastasius, qui imperium suscepit Olybrio solo consule an. Ch 491. Sub hoc vixisse S. Theodosium Coenobiarchoem notat Suidas ad verbum Anastasius.

(26) Priusquam imperium capesseret, Euphemio patriarchae Chalcedonensi professionem fidei chirographo suo testatam dedit. Mox iniqua tributa sustulit, magistratus gratis contulit, multa praecelere

46. Tulit aliquando nostrum (24) quoque tempus imperatorum (25), qui prius quidem fuerat, quantum apparuit, paradisi voluptatis (26), postre-

constituit, quibus ejus initia magnam spem et expectationem omnibus attulerunt. Ideo Felix III papa illi scripsit, in ejus se imperii promotione gaudere, ut testatur hujus successo Gasius in Commonitorio ad Fruatum, qui et in epistola ad ipsum Anastasium missa laudat studium pietatis in privata vita, quo et optant semper fieri participes promissionis aeternae, etc. Ejus adhuc privati pietatem caeterasque virtutes praedicat Cedrenus.

mo (27) autem rebus fuit cognitus campus destructionis, et unus scilicet ex iis pastoribus qui sui gregis oves dispergunt et perdunt, et eos turbida potant subversione. Et ut reliqua illius prætermitam, hoc quidem accipiet, quod post nos sequetur, tempus. Neque enim par est ut id mandetur oblivioni propter eos, quorum est scelus insigne: qui, ut dicit Isaias, *concupiunt laborem, et pariunt iniquitatem*²¹. Impius (heu) sive ab aliis ad hoc motus, sive hunc sceleratum setum ex se produxerit (*Stultus enim, inquit, stulta loquetur, et cor ejus vanu castigabit*), Patrum, qui Niceæ (28) fuerunt, sacra dogmata, tanquam montem Sion et turrim fortitudinis, scilicet aggreditur; illa quidem volens abrogari, valere autem sententiam (29) Accephalorum, quam a ratione alienam, et vere ἀκέφαλον, hoc est, carentem capite, jure quis dixerit. Potentiæ autem admiscet improbationem, ut hac quidem deciperet, illa vero effectum redderet quod contendeat: ut neque vis, si esset immista et persuasione minime contemperata, molesta videri possit, et plane violenta, ut quæ robur accepisset ex sola occasione; neque rursus persuadere, si impotens sit, si imbecilla, et quod possit pauca et apud paucos efficere.

47. Hinc alios quidem ex episcopis adoriebatur minis et exsiliis (30), alios autem honoribus et assentationibus: et nonnunquam etiam corrumpere pecunia, et suum malum aliorum quoque efficere, et morbum communicare contendeat; mutabilis non minus quam Proteus, ut Græcorum fabulæ loquuntur, et non minus mente, quam ille aspectu varius. Postremo autem hanc quoque magnam turrim aggreditur. Machinæ autem erant aurum; id que non paucum, ut posset contemni, sed quod redibat ad summam triginta librarum: eratque donum non nude et aperte donum, ne non acciperetur, ut quod suspicionem pareret avaritiæ: sed id quoque occultabat prætextus speciosus et valde probabilis, nempe pauperes, et quæ erant necessaria ad usus Fratrum ægrotantium. His virum conabatur ingenuum redigere in servitum. Et si bonum existimas et gratum piorum animis id, quod a te, o vir egregie, innovatur, ego illi dixerim, cur non ab eo ipso sinis trahi amatores, et propria vinci pulchritudine eos qui sunt pulchri amatores; sed id pecuniis ornas et muneribus, quod solet fieri turpibus et deformibus, ut quæ sint aliena ornamenta et artificia?

²¹ Isa. LIX, 4. ²² Isa. XXXII, 6.

(27) Anno imperii 2. Christi 492, chirographum professionis fidei ab Euphemio sibi restitui jussit. Ita Cedrenus et Theodrus Lector *Collectan.* l. II. Dein librum cuique fecit quam vellet amplecti seciam. Evagrius l. III, c. 30.